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مــــــتقدي  

سرررسرررة ا ردنية الصرررادرل عن الم  "قتصررراديةالنشررررل اا"من  عشرررر الرابع العدد  من خلال نطل عليكم  أنيسررررنا      

بما في ذلك التجارل  قتصرررراديةااالمالية والم شرررررات أبرز  لنعرض عليكم   (JEDCOقتصررررادية  لتطوير المشرررراريع اا

  .عربية و أجنبية إقتصادية  تكتلاتالخارجية حسب القطاعات وااقاليم من إتحادات أو 

جداول خلال  من  تقديم صررورل مبسررطةمن خلال  ريع الصررريرل والمتوسررطة تطوير بيئة العمل للمشررالنسررع   وإننا    

 بما يعززالموضرروعية من إطار ضررمن  مملكة في ال قتصرراديةسررتامارية للمشرراريع اائة اايالب تصرر ورسررومات بيانية 

 في القطاعاتوالنمو  سرررررررتامارطرأت م خراً  عل  اا تريرات التيبالالمعنية  للجهاترفع مسرررررررتوم ا لمام و ،المعرفة

 .قتصاد ا ردنيفي ااقتصادية المختلفة اا

في يسهم نصبوا اليه في أن والذي  ،بما في ذلك النقد البناءوبهذا الصدد فإنه يسرنا أن نستقبل آرائكم واقتراحاتكم     

ً أفضرررررررل  وأداءبمسرررررررتوم  رفد ا عداد القادمة من هذه النشررررررررل في تعظيم المنفعة العامة  بما يحقق الطموح لنا جميعا

 .تعال بعون الله  لالمرجوو

 

 

 المدير التنفيذي                                                                                                    

 عبد الفتاح الكايد                                                                                                  
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 ا نتاج وااستامار •

 القطاع الخارجي  •

 المالية العامة •

 الودائع واائتمان •

 ا رقام القياسية  •

 والبطالة التضخم •

 

 م شرات اقتصادية محلية 

 محتوم النشرل
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 الربع          

 

 السنوات       

 

 ا ول

 

 الااني

 

 الاالث

 

 الرابع

 

2019 2% %1.8 1.9 % 2.1% 

2020 1.3% 3.6%- 2.2  %- -%1.6 

2021 0.3% 3.2% 2.7% 2.6% 

2022 

 

2.5% 2.9% 2.4% 2% 

2023 2.8% 2.6% 2.7%  

المصدر : دائرل 

 ا حصاءات العامة 
    

            

          

 السنوات

 

2019 2020 2021 

 

2022 
 

2023 
 (أولتشرين  حت  

 539.8 518.1 مليون دينار

 

441.5 888.5 604.9 

  

 2021 2020 2019 السنوات 

 

2022 

 

2023 
 (تشرين ااني حت  

 مليون دينار 

 

1585.4 1048.8 1963.6 1903.7 1357.6 

 المصدر: البنك المركزي ا ردني 

 

 

الم شرات 

  قتصاديةاا

برز الم شرات المحليةأ  

 1 ا نتاج وااستامار
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 المصدر: البنك المركزي ا ردني
 

-31.6% -33.8%

87.2%

-3.1%

-25.1%

2019 2020 2021 2022 -حتى شهر تشرين ثاني 
2023

(2023-2019 النمو في حجم التداول في بورصة عمان خلال الفترل 

القطاع المالي
36%

قطاع الخدمات
31%

القطاع الصناعي
33%

ت  التوزيع النسبي لحجم التداول حسب القطاع لبورصة عمان  ح
2023شهر تشرين ااني لعام 



    

5  
 

 

 

 المصدر: البنك المركزي ا ردني      

 

 

 2023، 2022 للاعوام  الاالثللربع  ا قتصادية القطاعات  أبرزالمساهمة في الناتج المحلي ا جمالي  حسب   

 
 (% نسب مئوية 2023 (% نسب مئوية 2022 النشاط

 4.1 4    الزراعة

.12 المناجم والمحاجر         2 

 18.7 18.4 الصناعات التحويلية

 1.9 1.9 الكهرباء والمياه

 3.2 3.3 ا نشاءات

 11.7 11.7 تجار الجملة والتجزئة والفنادق والمطاعم

 8.5 8.3 تصااتالنقل والتخزين واا

 17.7 17.9 المالية والتأمين وخدمات ا عمال

 8.3 8.2 جتماعية والشخصيةالخدمات اا

 11.8 11.9 منتجو الخدمات الحكومية 

 

صدر: دائرل ا حصاءات العامة ااردنيةالم  

-39%

-28%

8%

-25%

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20%

القطاع المالي 

قطاع الخدمات

القطاع الصناعي 

النمو في الحجم الكلي للتداول 

النمو%  

2023النمو  في  حجم  تداول  بورصة عمان حسب القطاعات للربع الاالث من عام 
2022نسبة ال  الربع الاالث لعام 
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 ةصدر: دائرل ا حصاءات العامة ااردنيالم  
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2022مقارنة للفترة ذاتها عام 2023النمو لابرز القطاعات الإقتصادية للربع الثالث عام 

2022 2023
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 أهم الشركاء ا قليميين أو التكتلات ا قتصادية

خلال  النمو في قيمة الصادرات

بالنسبة ال  عام   3220عام  

2220  

  قيمة الصادرات  مليون دينار(

3220عام   

  قيمة الصادرات  مليون دينار (

2202عام   

 التكتلات ا قتصادية

 منطقة التجارل الحرل العربية 2738 3078 12.4%

2% 2086 2046 

تفاقية التجارل الحرل لشمال ادول 

 أمريكا

 وية غير العربيةيسالدول الآ 2325 2029 -12.7%

 تحاد ا وروبيدول اا 437 409 -6.4%

 قتصاديةباقي التكتلات اا 820 670 -18.3%

 

  3202النمو في عام  

2220بالنسبة ال   عام   

قيمة المستوردات  مليون 

 دينار( 

3220عام   

قيمة المستوردات  مليون 

 دينار( 

2220عام   

 التكتلات ااقتصادية 

 منطقة التجارل الحرل العربية  5778 4711 %18.5-

%9.2 1290 1181 

تفاقية التجارل الحرل ادول 

ل أمريكا لشما  

% 33. عربية وية غير اليسالدول الآ 7075 7308   

تحاد ا وروبيدول اا 3011 2797 %7.1-  

قتصادية باقي التكتلات اا 2383 2153 %9.7-  

 

3202أو التكتلات ا قتصادية لشركاء ا قليميين لا همية النسبية   

  ا همية النسبية للمستوردات

 2023 عامخلال 

عام ل خلاا همية النسبية للصادرات 

3220  

 التكتلات ااقتصادية 

 منطقة التجارل الحرل العربية  37% 26%

تفاقية التجارل الحرل لشمال أمريكا ادول  25% 7%  

وية غير العربية يسالدول الآ 25% 40%  

تحاد ا وروبيدول اا 5% 15%  

قتصادية باقي التكتلات اا 8% 12%  
 

ردنيةصدر : دائرل ا حصاءات العامة ا الم  

 

 2 القطاع الخارجي



    

8  
 

 

 

ة           ردنيصدر : دائرل ا حصاءات العامة ا الم  
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  %
2023النمو في قيم الصادرات والمستوردات  حسب التكتلات ا قتصادية عام 

النمو في قيمة الصادرات 

النمو في قيمة المستوردات

37%

25%

25%

5%

8%

26%

7%

40%

15%

12%

منطقة التجارل الحرل العربية 

…ل دول إتفاقية التجارل الحرل لشما

الدول ا سوية غير العربية 

دول ا تحاد ا وروبي

باقي التكتلات ا قتصادية 

لال  عام ا همية النسبية للصادرات والمستوردات  برز الشركاء للتكتلات ا قتصادية  خ
2023

2023ا همية النسبية للمستوردات  2023ا همية النسبية للصادرات 
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ردنيةصدر : دائرل ا حصاءات العامة ا الم   

 

 

16.5%

11.8%

7.9% 7.3%
10.0%

6.4%

40.1%

ا لبسة وتوابعها ااسمدل  البوتاس الخام الفوسفات الخام  الحلي والمجوهرات  محضرات الصيدلة المواد ا خرم

 %
ة 
بي
س
لن
 ا
ية
هم
 
ا

2023ا همية النسبية  برز المنتجات السلعية المصدرل ، عام 

16%

7%
9%

6% 4% 5%
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2023ا همية النسبية   برز المنتجات  السلعية  المستوردل ، عام 
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ردنيةدائرل ا حصاءات العامة ا صدر : الم  

 

 

 

-12.1% -10.5% -38.3% -20.7%
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ردنيةصدر : دائرل ا حصاءات العامة ا الم  

  

 

 

-1%

-6%

الصادرات الوطنية  الواردات 

2023النمو في  مجمل الصادرات والواردات خلال عام 

10354

9320

2022 2023

ر 
نا
دي
  
ن
يو
مل

2022مقارنة  من عام  2023في عجز  الميزان التجاري في عام %  10إنخفاض 

 3 المالية العامة
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 الربع الرابع الربع الاالث الربع الااني الربع ا ول 

2018 1.61% 0.34% 7.59% 4.17% 

2019 

 
7.08% 

 
2.31% 

 
0.01% 

 
-7.16% 

 

2020 

 
-9.93% 

 
-23.23% 

 
-0.33% 

 
-7.4% 

 

2021 

 

21.21% 

 
33.55% 

 
4.85% 

 
13% 

 

2022 
 

%1.78  %14.45  %11.7  %15.3 

3202  

 
%10  %8.4  %2  0.01%-  

  تشرين أول وااني (

2018 18.52% 1.25% -4.85% 6.37% 

2019 

 
-3.6% 

 

7.72% 

 

14.14% 

 

-4.94% 

 
2020 

 
0.67% 

 

-1.41% 

 

7.55% 

 

10.42% 

 
2021 

 
5.33% 

 

16.18% 

 

-0.05% 

 

7.51% 

 
2022 %3.69  %10.05  %8.1  %2.8 
2023 %8.6  -%11  %5.7  3.8% 

  تشرين أول وااني (

 2021 2020 السنوات 

 

2022 

 

2023 
(  تشرين ااني حت     

 

-9.6% قبل المنح   7.9- % -6.8% 6.3- % 

-7.0% بعد المنح   -5.4% - 4.5% 

 
6%- 

 
 

 2020 السنة 
 

 2021 2022 

 

2023 

(  تشرين اانيحت    )   

 النسبة %
 

2.7% 3.5% 4.4% 3.2% 
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 : بيانات تقارير وزارل الماليةرلمصدا

 

 

3.1%
2.9%

2.7%

3.5%

4.4%

3.2%

2018 2019 2020 2021 2022 حتى تشرين 2023
ثاني  

–2018)نسبة ا نفاق الرأسمالي ال  الناتج المحلي ا جمالي   
2023)

4.8%

4%

ا يرادات  ا نفاق 

ام النمو في إجمالي ا يرادات  وإجمالي ا نفاق الحكومي  حت   شهر تشرين ااني  ع
2022نسبة للفترل ذاتها من عام 2023
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 : تقارير وزارل الماليةرلمصدا

 

82% 80%
73%
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لمئوية  جمالي ا يرادات  ا لنسبة  لمنح ا لعام ( مع ا ا -2023 إل  ا نفاق 
2010)

6.8
6.2

5.1 5.2
5.9

9.6

7.9

6.8
6.3

3.5 3.2
2.6 2.4

3.3

7

5.4

4.5

6

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 حت  تشرين 
2023ااني  

%
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ا

2015-2023نسبة عجز الموازنة ال  الناتج المحلي ا جمالي خلال ا عوام 

نسبة عجز الموازنة قبل المنح ال  الناتج المحلي ا جمالي نسبة عجز الموازنة بعد  المنح ال  الناتج المحلي ا جمالي
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  (2023 – 2018المرخصة   البنوك لدم الودائع إجمالي رصيد                        

 2023   2022 2021 2020 2019 2018 السنة
 

 43744.5 42106.7 39522.3 36789.1 35305.3 33848.1 مليون دينار

   (2023 – 2018  المرخصة البنوك من الممنوحة التسهيلات إجمالي رصيد                 

 2023    2022 2021 2020 2019 2018 السنة

 

 33429.1 32591.5 30028.5 28639.1 27082.2 26111.8 مليون دينار

   (2023 – 2017المرخصة   البنوك لدم الودائع إجمالي النمو في رصيد                    

 2023  2022 2021 2020 2019 2018 السنة

 

 3.9% 6.5% %7.43 %4.2 %4.31 %1.96 النمو

   (2320 – 2018المرخصة   البنوك من الممنوحة التسهيلات إجمالي النمو في رصيد      

 2023 2022 2021 2020 2019 2018 السنة

 

 2.6% 8.3% %4.85 %5.75 %3.72 %5.56 النمو

 

 

 

    ردنيالمصدر : البنك المركزي ا  

 

 

17817
18940 19275

21104
22906

24753
26112 27080

28639.1
30028.5

32591 33429

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ر 
نا
دي
ن 
يو
مل

(2023-2012 رصيد إجمالي التسهيلات الممنوحة من البنوك المرخصة خلال الفترل 

 4 الودائع وا ئتمان  
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ردنيالبنك المركزي ا المصدر :   

 

74.5%

77.1%
76.7%

77.8%

76.0%

77.4%

76.4%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

(2023-2017 نسبة  إجمالي التسهيلات الممنوحة ال  اجمالي الودائع لدم البنوك المرخصة 

8.5%

8.1%

5.5%

3.7%

5.8%

4.9%

8.3%

2.9%

0.9% 1.0%

2.0%

4.3% 4.2%

7.4%

6.5%

3.9%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

 %
و 
نم
ال

وك المرخصة النمو في إجمالي الودائع مقارنة بالنمو في في إجمالي التسهيلات ا ئتمانية للبن
2023-2016في ااردن  خلال الفترل 

النمو في رصيد إجمالي التسهيلات  ا ئتمانية الممنوحة من البنوك المرخصة  النمو في رصيد إجمالي الودائع لدم البنوك المرخصة 
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ردنيالمصدر: البنك المركزي ا    

 

الزراعة
2%

التعدين
0%

الصناعة
11%

التجارل العامة
14%

قطاع ا نشاءات 
24%

قطاع خدمات النقل 
1%

السياحة والفنادق 
والمطاعم 

2%

المرافق العامة
16%

للخدمات  المالية 
3%

باقي القطاعات ا خرم 
25%

ا سهم 
2%

2023التوزيع النسبي للتسهيلات ا ئتمانية  برز القطاعات  ا قتصادية  لعام

10.2%

6.9%

1.9%

3.5%

-2.5%

13.7%

-2.5%

4%

21.7%

4.0%

11%

قطاع الزراعة  

قطاع التعدين

قطاع الصناعة 

لتجارل العامة

قطاع ا نشاءات 

خدمات النقل 

والمطاعم والفنادققطاع السياحة

للخدمات والمرافق العامة 

للخدمات المالية 

باقي القطاعات ا خرم 

لشراء اسهم 

2023لعام  -النمو في التسهيلات ا تمانية حسب القطاعات 



    

18  
 

 

 

 

 

ردنيالمصدر: البنك المركزي ا   
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.8

%
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%
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0
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%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ع الخاص نسبة إجمالي التسهيلات الممنوحة للشركات الصريرل والمتوسطة إل  إجمالي التسهيلات للقطا
2023-2017خلال الفترل -الربعي-

الربع ا ول  الربع الااني  الربع الاالث  الربع الرابع 

14.4% 13.9%

11.2%

6.6%

4.4%

-2.2% 1%

14.4%

6.8%

0.2%

17.4%

2.0%

11%

20%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 حت  الربع الااني 
2023

الفترل  النمو في إجمالي التسهيلات ا ئتمانية للشركات الصريرل والمتوسطة الحجم  خلال
 2023-2017)

النمو في تسهيلات ا ئتمانية للشركات الصريرل الحجم النمو في تسهيلات ا ئتمانية للشركات المتوسطة الحجم 
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2023 
 

2022 2021 
 
 

2020 

 

2019 

 

 السنوات  2018

 ام  اسعار المستهلك(الرقم القياسي الع 100 100.7 101.1 102.46 106.8 109.02

2018=100 

135.6 

 

141.7 124.33 

 

 الرقم القياسي العام  سعار 121.26 119.48 110.5

 ينيالمنتجين الصناع

2010=100 

90.1 

 

92.3 

 

89.85 

 

 كميات ا نتاج  الصناعيالرقم القياسي العام ل 91.3 86.3 79.5

2010=100  

 

105.7*  105*  99.3*  قم القياسي  سعار  تجار الجملة   الر 98.4 97.3 96.4 

2010=100  

 الربع الاالث / اسعار تجارل الجملة *
 

 

 

 

 المصدر : دائرل ا حصاءات العامة ا ردنية 

98.4 97.3 96.4 99.3 105

121.26 119.48 110.39
124.3

141.7

91.3 86.3
78.78

89.8
92.3

2018 2019 2020 2021 2022

تاج الرقم القياسي ااسعار تجارل  الجملة ، وأسعار المنتجين الصناعيين ، وكميات ا ن
2023-2018الصناعي خلال الفترل 

الرقم القياسي  سعار تجار الجملة الرقم القياسي العام  سعار المنتجين الصناعيين  الرقم القياسي العام لكميات ا نتاج الصناعي 

5 

 والبطالة ا رقام القياسية والتضخم
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 المصدر : دائرل ا حصاءات العامة ا ردنية 
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2
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2
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2
0

2
2

2
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2
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2023-2012معدل البطالة خلال السنوات 

,  العاصمة
21.2

, البلقاء
23.3

21.1, الزرقاء

21, مادبا

23.8, اربد
, المفرق
24.3

,  جرش
22.1

,  عجلون
21.4

20.7, الكرك

23.3, الطفيلة

23.5, معان

, العقبة
18.5

2023معدل البطالة حسب المحاظات لعام 


